
 

                                      Pará
                         Prefeitura Municipal de Portel

DECRETO Nro 00003/15, de 02 de Janeiro de 2015

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Portel , o crédito suplementar
                         no valor de R$ 621.016,84 (Seiscentos e Vinte e Um Mil,
                         Dezesseis Reais e   Oitenta  e  Quatro  Centavos)  para
                         reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de  Portel no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00839/14

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o   crédito   suplementar   no   valor  de  R$  621.016,84
(Seiscentos e Vinte  e Um Mil, Dezesseis Reais e Oitenta e Quatro Centavos) para
reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :

          I - R$621.016,84  (Seiscentos  e  Vinte  e  Um  Mil, Dezesseis Reais e
Oitenta e Quatro  Centavos),  através  de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de
acordo com o  inciso  III,  do  art.43,  da  Lei Federal nro. 4.320/64, conforme
discriminação constante no   anexo   II  que  é  parte  integrante  do  presente
instrumento.

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

          Prefeitura Municipal de Portel, em 02 de Janeiro de 2015

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará
                         Prefeitura Municipal de Portel

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00003/15 de 02
                              de Janeiro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:

            03 01.  Fundo Municipal de Saúde
 10 301 0022 2.071  Manutenção do Programa Saúde da Família
                    - Psf
      3.1.20.13.00  Obrigações Patronais
            022900  Transferências de recursos do SUS
                                                Anul.dotação           52.600,92
 10 301 0022 2.083  Manutenção do Pab-Fixo
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil
            022900  Transferências de recursos do SUS
                                                Anul.dotação            1.600,00
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            022900  Transferências de recursos do SUS
                                                Anul.dotação           22.435,47
 10 301 0059 1.049  Construção de Unidade Básica de Saúde
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            024100  Transf.convênios da União para o SUS
                                                Anul.dotação          445.355,68
 10 302 0023 2.084  Manutenção da Assistência Farmacêutica B
                    ásica
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            022900  Transferências de recursos do SUS
                                                Anul.dotação           62.947,22
 10 302 0023 2.086  Manutenção do Programa Farmácia Popular
                    do Brasil
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado
            022900  Transferências de recursos do SUS
                                                Anul.dotação            8.338,19
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            022900  Transferências de recursos do SUS
                                                Anul.dotação              635,65
 10 302 0060 2.089  Manutenção dos Serviços de Tratamento Fo
                    ra do Domicílio - MAC
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            022900  Transferências de recursos do SUS
                                                Anul.dotação           18.976,00
 10 302 0060 2.090  Manutenção dos Serviços do Centro de Ate
                    nção Psicossocial - MAC
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            022900  Transferências de recursos do SUS
                                                Anul.dotação            5.825,31
 10 302 0060 2.091  Manutenção da Assistência Farmacêutica A
                    mbulatorial e Hospitalar
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            2.302,40

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará                                    Pág: 02
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00003/15 de 02
                              de Janeiro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                       621.016,84
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                          621.016,84
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                         Portel, 02 de Janeiro de 2015.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará
                         Prefeitura Municipal de Portel

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00003/15 de 02
                              de Janeiro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:

            01 06.  Secretaria Municipal de Finanças
 04 123 0010 2.022  Manutenção da Secretaria Municipal de Fi
                    nanças
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria
            010000  Recursos ordinários
                                                                       10.927,22

                 TOTAL Secretaria Municipal de Finanças                10.927,22
            DE:

            03 01.  Fundo Municipal de Saúde
 10 301 0059 1.050  Construção do Centro de Atenção Psicosso
                    cial Modalidade I
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            024100  Transf.convênios da União para o SUS
                                                                      200.000,00
 10 301 0059 1.052  Ampliação da Estrutura Física da Secreta
                    ria Municipal de Saúde
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            024100  Transf.convênios da União para o SUS
                                                                        5.000,00
            024600  Transf.conv.do Estado p/ o SUS
                                                                       30.000,00
 10 302 0059 1.054  Ampliação e Readequação do Hospital Muni
                    cipal
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            024100  Transf.convênios da União para o SUS
                                                                       50.000,00

                                                                      212.064,36
 10 302 0059 1.055  Construção da Sala de Estabilização
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            024100  Transf.convênios da União para o SUS
                                                                       93.025,26
            024600  Transf.conv.do Estado p/ o SUS
                                                                       20.000,00

                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                       610.089,62

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará                                    Pág: 02
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00003/15 de 02
                              de Janeiro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                          621.016,84
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                         Portel, 02 de Janeiro de 2015.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO


